Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

PROJETO DE LEI Nº ________ DE ____ DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede título de cidadania que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido a TALITA SILVÉRIO HAYASAKI o Título Honorífico de Cidadã Goiana.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM              DE                                                             2024.

VIRMONDES CRUVINEL

Deputado Estadual – União Brasil

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380036003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380036003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo conceder o Título Honorífico de Cidadã

Goiana à Senhora Talita Silvério Hayasaki, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Estado de Goiás, que contribuíram significativamente para o progresso do Estado e para o bem-estar

de sua população.

A homenageada, nascida em 02 de setembro de 1.978, na cidade de Guaíra - SP, tem

demonstrado ao longo de sua trajetória profissional, ética e comprometimento com a sociedade goiana,

desenvolvendo importantes projetos e ações na área do Direito, trazendo notáveis resultados para a

comunidade jurídica no Estado.

A par de um currículo insofismável e de grande relevância e contribuição para o estado,

outrossim de um histórico de vida pautado no trabalho hercúleo e na preparação intelectual, em pronto

atendimento ao inciso I, do §3° do art.1° da Resolução n° 188, de 20 de agosto de 1971, que "Estabelece

condições para apresentação de projeto de Lei que concede título de Cidadania Goiano", Talita Silvério

Hayasaki é por demais merecedora da pretensa honraria.

Diante das relevantes contribuições do homenageado e de seu inestimável compromisso

com a sociedade goiana, consideramos que a concessão do Título Honorífico de Cidadã Goiana à

Senhora Talita Silvério Hayasaki é uma justa homenagem e um reconhecimento público do seu

trabalho em prol do Estado de Goiás e de sua população.

VIRMONDES CRUVINEL

Deputado Estadual – União Brasil

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380036003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380036003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

CURRICULUM VITAE

Talita Silvério Hayasaki

Nascida em 02 de setembro de 1.978, na cidade de Guaíra - SP, Dra. Talita tem

demonstrado ao longo de sua trajetória profissional, ética e comprometimento com a sociedade goiana,

desenvolvendo importantes projetos e ações na área do Direito, trazendo notáveis resultados para a

comunidade jurídica no Estado.

É formada em Direito pela Universidade de Franca e pós-graduada em Direito Público e

Direito Agrário e Agronegócio. Ao longo de sua trajetória de 23 (vinte e três) anos como advogada,

exerceu também a função de Presidente da Fundação de Ensino Superior de Goiatuba (FESG) e

também o cargo de Procuradora Geral do mesmo município de Goiatuba-GO.

Nos quadros da seccional goiana da Ordem dos Advogados do Brasil, Talita Hayasaki foi

vice-presidente da Comissão de Direito Agrário (2016-2021); secretária-geral da Comissão de

Valorização de Honorários (2019-2021); e membro da Comissão de Direito Eleitoral e Político da

OAB-GO. Atualmente, com extrema proficiência, exerce a função de Secretária-Geral da OAB-GO,

tendo inclusive assumido interinamente a Presidência da entidade no mês de março de 2.023.

Ademais, a Senhora Talita Silvério Hayasaki tem sido um exemplo de cidadania e de

dedicação ao bem comum, promovendo a inclusão social, a igualdade de oportunidades e a construção

de uma sociedade mais justa e solidária, em nosso Estado.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380036003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380036003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380036003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100380036003500330039003A005000

Assinado eletronicamente por Virmondes Cruvinel em 15/02/2024 09:58

Checksum: 3B992D89B7FD31D49932D9439A60FBA884EF1047CD07A6DB9AD9C2AB691518DA

Assinado eletronicamente por Lucas Calil em 15/02/2024 10:01

Checksum: 41B465A2DC36DE1658E40BFACB9C809A8E09C09349C2FF943D3B5C28879CB4FA

Assinado eletronicamente por Rosângela Rezende em 15/02/2024 10:21

Checksum: E6C594B7B189880771A5EDBA285FAD7B6A319688C3665E544F6B597996426E03

Assinado eletronicamente por Lucas do Vale em 15/02/2024 11:35

Checksum: 67DFE1A0DF31A0B2B5452B41B780B2E42C40DEBE4E83605C0CF785CD9A35521F

Assinado eletronicamente por Gugu Nader em 15/02/2024 11:47

Checksum: 41C0ABEA8E653389F769D84693311979E2295579489343D35B1562D45B5525C1

Assinado eletronicamente por Dra.  Zeli em 15/02/2024 11:52

Checksum: 063277EDD3D5ECA654184BADC90B7C7AC01DE3DD20F1CCA227664683A3327DEA

Assinado eletronicamente por Talles Barreto em 15/02/2024 13:52

Checksum: DA8F5F5063DCBB5AB689DB160125EF4B423CDF6B0453F489A1A3A0A12669BBC5

Assinado eletronicamente por Alessandro Moreira em 15/02/2024 15:39

Checksum: 9CD52B4F895C78CC94A24EA938C4DD2974ECA25D556EF79BE866092071562D92

Assinado eletronicamente por Veter Martins em 15/02/2024 15:55

Checksum: B4A6B2D8530BA1CA61B8AFF78A17B662E9668150B7CA89AF30572B65A23A7BEC

Assinado eletronicamente por Mauro Rubem em 16/02/2024 16:04

Checksum: D2BA9A9833057FF0317CFBC0E56286C565EED28E9C1CB2116DEF13B338416B6E

Assinado eletronicamente por Clécio Alves em 16/02/2024 18:23

Checksum: 17A72937F30A971CAAFB16770ED7E9501E862862D77218B265A26400FA3F3ADA

Assinado eletronicamente por Jamil Calife em 19/02/2024 15:15

Checksum: 1AB8F051A5854878BDEF83486B9C3BA973926F353A7FC092B167E54B3FD18EC4

Assinado eletronicamente por Julio Pina em 20/02/2024 13:36

Checksum: 4FC0634390219AABC7CCB6AEAAD83F8FDB0D4E39DFA22C3AB6DD67A44CF8EE8B

Assinado eletronicamente por Anderson Teodoro em 20/02/2024 14:25

Checksum: 526EC3EACD9DBCEEA8C91D7E08CA522070973D6CAD7C3EE62BE7BB38BF823E3C

Assinado eletronicamente por André do Premium em 20/02/2024 15:01

Checksum: 994812716694BDFC84157430F6D4B427B6F39A5C3DC6207DEBC840B664569B84

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380036003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380036003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100380036003500330039003A005000

Assinado eletronicamente por Vivian Naves em 20/02/2024 15:25

Checksum: A4576487CCEAECE3A3AC533C125BC9D483AABBD4DEC12865E8BC6FC9A9CAF7AF

Assinado eletronicamente por Wagner Camargo Neto em 20/02/2024 16:57

Checksum: 0911E13CD56F7D3197C88F65599C6B983C4B4AD825CD8609955725782B7D49C0

Assinado eletronicamente por Bruno Peixoto em 20/02/2024 17:32

Checksum: FE2A5FB5895A84B13C9707440AD0F44B64E9A128C24EB0F2B8A842C34852F118

Assinado eletronicamente por Amilton Filho em 20/02/2024 17:33

Checksum: D12305941D56E724F9953C7D0672D3372DDC31D009CCC8C8D68E960F63691ABA

Assinado eletronicamente por Lineu Olimpio em 22/02/2024 12:12

Checksum: 93E0D1E277CA1FD1B081B645EFA8F7DB7E15F87BF03FE8485C1F5B8E9DC658BC

Assinado eletronicamente por Del. Eduardo Prado em 22/02/2024 13:57

Checksum: A66C4EEF61C6BF63534B6D449EB474B06DB364634E06EF8385E2766AD2176FAE

Assinado eletronicamente por KARLOS MARCIO VIEIRA CABRAL em 22/02/2024 21:21

Checksum: A9C6C61322F930925DAEB7B68508B7E49286270EA1A80ADC85A08F7C985B02E2

Assinado eletronicamente por Wilde Cambão em 23/02/2024 07:30

Checksum: 079AEFA27EF6381AD5EA9A29B923F2B98D1CDAED011063A96605744CAA3AE625

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 23/02/2024 13:46

Checksum: 0B5E74DBFB32535DE55B9C5017B5BA263AED49B6D3A9130E6E46BC75AE709B9E

Assinado eletronicamente por Henrique César em 27/02/2024 12:39

Checksum: 06ACEBE17C861E949238AE7EC9274DFE3478935871CC3E4E0BAA6F9FF7CEF928

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380036003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.